
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 43 del 20 Luglio 2023 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 16 Maggio 2023 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BUONAMICI Riccardo (in videoconferenza), CAFISSI Andrea, 
FATTORINI Stefano, GIRONI Luca (in videoconferenza), MELI Maurizio, PROCISSI Maurizio  
 

ASSENTI: BRUZZANI Alberto, NANNINI Roberto, VARINI Luca 
 

 

 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 16/05/2023,  
inviato in bozza a tutti i componenti; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

con voti astenuti 1 (Cafissi perché non presente alla seduta) e voti favorevoli 6 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 16 maggio 2023 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

2 
 

 
COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 

SEDUTA DEL 16 MAGGIO 2023 
 

VERBALE 
 

Il giorno martedì 16 maggio 2023 alle ore 14.50, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri:. ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, BUONAMICI Riccardo (in 
videoconferenza), FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio (Entra alle 15.00), NANNINI 
Roberto (Entra alle 15.00), PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca. 

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: CAFISSI Andrea 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Stefano FATTORINI. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Presa d’atto nomina del Revisore Unico Dott. Lorenzo Pantanelli; 
4. Ratifica proposta piano prelievo capriolo 2023/2024; 
5. Ratifica nomine responsabili/coordinatori distretti ungulati; 
6. Determinazioni inerenti la caccia ungulati; 
7. Indennità /gettoni e rimborsi spese 1° trimestre 2023; 
8. Rimborsi km per attività recupero ungulati; 
9. Ratifica spese del periodo I° trimestre 2023; 
10. Nomina referente rapporti con allevatori lepre; 
11. Pratiche prevenzione danni e miglioramento ambientale; 
12. Presentazione Progetto Area a Sperimentale Razionalizzazione Prelievo Venatorio Alto 

Appennino e approvazione adempimenti inerenti; 
13. Varie ed eventuali. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 17 marzo 2023 
inviato in bozza a tutti i componenti. Buonamici chiede la correzione del verbale al capoverso “Il 
Revisore rientra per riferire ……………. era dovuta ad un mero errore della formula matematica utilizzata 
dal Buonamici”, cassando “dal Buonamici”, in quanto, afferma, che la formula sbagliata era sul bilancio 
comunicato. Il Comitato, con la correzione richiesta dal Buonamici, approva il verbale della seduta del 
17 marzo 2023 con l’astensione dal voto di Procissi in quanto non presente alla seduta di cui trattasi. Il 
verbale suddetto è approvato con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 26/23 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 17 MARZO 2023 

Il Presidente prosegue con le comunicazioni:  
- Informa che ieri, 14 maggio, assieme all’ufficio di Presidenza e al Responsabile della Commissione 

Piccola Selvaggina, si è tenuto un incontro con le forze dell’ordine dei Carabinieri Forestali, Polizia 
Provinciale e Unione dei Comuni Montani volto ad inquadrare la sorveglianza dell’Area del 
Progetto Montagna. 

- Riferisce che l’ARCI Caccia Provinciale ha trasmesso un documento che raccoglie proposte di 
gestione della piccola selvaggina, largamente condivisibili e che possono rappresentare una valida 
guida per la gestione. 

-  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

3 
 

-  
- Informa che il prossimo 22 maggio è convocata una riunione sul Piano Faunistico Venatorio 

Regionale. 

Ore 15,00 entrano Meli e Nannini 

Il Presidente informa che è stato nominato dal Consiglio Regionale il nuovo Revisore Unico Dott. 
Lorenzo Pantanelli con il quale si è tenuto un incontro assieme all’Ufficio di Presidenza e alla 
Commercialista. Il Comitato prende atto, all’unanimità, della nuova nomina con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 27/23 – PRESA D’ATTO NOMINA REVISORE UNICO 

Il Presidente introduce il punto 4 all’ordine del giorno precisando che la Regione Toscana ha dato 
tempi ristretti per la stesura della proposta di piano, come sempre più spesso sta facendo, che non 
hanno consentito di riunire il Comitato nei termini richiesti. Lascia la parola al tecnico Dott.ssa Ciuti 
per l’illustrazione della proposta di Piano di prelievo del capriolo 2023/2024 che è stata vagliata e 
licenziata dalla Commissione Ungulati. Udita l’illustrazione, il Comitato ratifica la proposta di Piano di 
prelievo della specie capriolo per la stagione venatoria 2023/2024 e stabilisce che, nei termini previsti 
dalla Regione, l’inizio della caccia prenderà avvio entro il 10 giugno pv, non appena il tecnico avrà 
completato tutti gli adempimenti necessari, e di cui ne verrà data comunicazione a tutti gli interessati 
tramite il sito e l’applicazione Infocaccia. La proposta è ratificata all’unanimità con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 28/23 – RATIFICA PROPOSTA PIANO PIANO PRELIEVO CAPRIOLO 2023/2024 

Il Presidente Andreini riferisce che contrariamente al piano del capriolo, il comitato si può esprimere 
sulla proposta di piano di prelievo del cinghiale avendo dato la Regione Toscana il termine del 20 
giugno p.v. per la sua trasmissione. Lascia la parola alla Dott.ssa Ciuti per l’illustrazione del piano 
proposto. La Dott.ssa Ciuti riferisce dei criteri adottati per la redazione del piano di prelievo, effettuato 
sulla scorta degli hunting bags dell’anno precedente, precisando che l’ipotesi di piano minimo 
proposto potrà essere eventualmente rivista dalla Regione sulla base degli indirizzi del PRIU. Il 
Comitato all’unanimità approva il piano di prelievo adottando la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 29/23 – APPROVAZIONE PROPOSTA PIANO DI PRELIEVO CINGHIALE 2023/2024  

Il Presidente ricorda che nella seduta precedente si è deciso di confermare i responsabili e 
coordinatori dei distretti agli ungulati in area vocata per un ulteriore anno mentre per i distretti in 
area non vocata 6-7, 8 e 9 di procedere all’elezione nell’ambito delle assemblee. Inoltre per le cariche 
vacanti di coordinatore dei distretti vocati D3 e D4 si decise di accogliere le proposte di candidature da 
parte degli iscritti interessati. A seguito di ciò si è venuto a determinare il seguente quadro: 
UDGNC 6 e 7: Responsabile Mauro Niccolai, Viceresponsabile Dario Alberto Bassotti;  
UDGNC 8: Responsabile Daniele Danesi, Viceresponsabile Giorgio Silvestri;  
UDGNC 9: Responsabile Roberto Stefani, Viceresponsabile Loredano Pellegrini; 
UDGC 3: Coordinatori Fabio Vaiani (a cui no spetteranno crediti per la carica perché già responsabile 
del CdS Cutigliano), Fedi Alessio, Simone Micheloni; 
UDGC 4: Coordinatore  Arcangioli Tiziano. 
Il Comitato approva all’unanimità le nomine di cui sopra con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 30/23 – NOMINE RESPONSABILI, VICE RESPONSABILI E COORDINATORI DISTRETTI 

UNGULATI 

Il Responsabile della Commissione Ungulati, Nannini, pone all’attenzione del Comitato un problema 
che si è verificato per la presentazione di certificati medici ospedalieri da parte di alcuni cacciatori 
impossibilitati per malattia ad effettuare i censimenti del capriolo. Mentre, spiega, questa possibilità è 
prevista dal Disciplinare per la Gestione del Cervo, tale possibilità non è contemplata dal Disciplinare 
per la gestione dei cervidi e bovidi. Il Comitato in analogia a quanto previsto dal regolamento del cervo 
si dichiara concorde nell’accettare tali certificati. Nannini, al contempo, propone che nel caso tali 
cacciatori non siano in grado di completare tutti i censimenti o di partecipare ai recuperi previsti di 
limitare loro l’accesso al prelievo dei soli piccoli e femmine. Andreini concorda con la proposta a 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

4 
 

riconoscimento dello sforzo dei cacciatori che hanno svolto tutte le attività gestionali. 
All’unanimità, si prende atto di quanto sopra deciso con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 31/23 – DETERMINAZIONI IN MERITO AI CENSIMENTI CERVIDI E BOVIDI 

Andreini riferisce che c’è stato uno scambio di informazioni con gli altri ATC in merito alle quote per la 
caccia agli ungulati e propone un aumento di € 5,00 dei contributi previsti in area non vocata per la 
gestione di ciascuna specie, cinghiale, capriolo e daino, con l’impegno di alleggerire lo sforzo dei 
censimenti. Per il cervo, sottolinea Andreini, si rinvia la discussione a tempo debito. Gironi, seppure 
con perplessità, appoggia la proposta se collegata ad una riduzione dell’impegno per i censimenti. Il 
Comitato approva all’unanimità la proposta con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 32/23 – DETERMINAZIONI IN MERITO AI CONTRIBUTI PER LA CACCIA IN AREA NON 

VOCATA 

Il Comitato prosegue i lavori prendendo atto delle indennità/gettoni e rimborsi spettanti ai membri 
del Comitato per la partecipazione alle sedute del I° trimestre 2023 e ne approva all’unanimità la 
liquidazione  con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 33/23 – INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE I° TRIMESTRE 

2023- LIQUIDAZIONE 

Il Comitato prende altresì atto dei rimborsi chilometrici spettanti ai recuperatori di ungulati per il I° 
trimestre 2023 e delle polizze assicurative in scadenza al 18/05 p.v. disponendone all’unanimità la 
liquidazione con le seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 34/23 – RIMBORSI CHILOMETRICI PER ATTIVITA’ RECUPERO CAPI FERITI I° 

TRIMESTRE 2023- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 35/23 – RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE-LIQUIDAZIONE 

Meli riferisce che, assieme al Presidente, hanno convenuto sull’opportunità, soprattutto in questa fase 
di avvio del nuovo assetto del progetto lepre, di un responsabile che, in accordo con le disposizioni 
dell’ATC, si rapporti con gli allevatori e coordini tutte le fasi della filiera (immissione 
recinti/immissioni tlc). E’ stata fatta all’uopo una riunione con le parti interessate e si è individuata 
nella persona di Dario Alberto Bassotti, che si è reso disponibile, la figura del referente. Il Comitato 
all’unanimità approva quanto sopra con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 36/23 – NOMINA REFERENTE PROGETTO LEPRE 

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dr. Cavini che riferisce in merito all’istruttoria delle domande 
pervenute di prevenzione danni. In base ad essa ha individuato le domande che necessitano di una 
tempestiva realizzazione delle opere per colture ad elevato rischio di danno e propone di rinviare le 
altre domande a rischio medio basso sulla base delle risorse ancora disponibili e dell’effettivo rischio 
di danno. Il Comitato all’unanimità approva quanto suggerito da Cavini e ammette a contributo le 
domande delle Aziende: …….omissis…….con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 37/23 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- IMPEGNO DI SPESA 

Anche per quanto riguarda la richiesta di semina di ha 4 di colture primaverili nell’area di Ponte 
Buggianese presentata dall’azienda …omissis…., il tecnico, visto che i fondi sono quasi esauriti ed non è 
stata ancora prevista la spesa eventuale per il recinto del Golf, propone di non accogliere la richiesta in 
ragione dell’area di intervento. Il Comitato concorda con quanto proposto dal tecnico. Il tecnico 
prosegue illustrando i collaudi degli interventi di Prevenzione Danni e di Miglioramento Ambientale 
riguardanti pratiche precedentemente ammesse a contributo. Il Comitato all’unanimità approva la 
liquidazione degli interventi con le seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 38/23 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 39/23 – INTERVENTI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dr. Cavini per l’illustrazione del progetto Alto Appennino 
Pistoiese e di tutti gli Atti predisposti inerenti, con particolare riferimento al regolamento dell’area e 
alla convenzione con l’Azienda …omissis…, per un impegno di anni 3 e di € 5.000/anno, per la  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

5 
 

concessione di una superficie di 145 ha ove effettuare la gestione della starna e della pernice rossa . Al 
termine della trattazione il Comitato all’unanimità approva i seguenti atti: 
 DELIBERA N. 40/23 – ISTITUZIONE AREA SPERIMENTALE A RAZIONALIZZAZIONE DEL PRELIEVO 

VENATORIO (ASRPV) ALTO APPENNINO PISTOIESE-REGOLAMENTO DI ACCESSO E GESTIONE 
 DELIBERA N. 41/23 – CONVENZIONE ATC PT-AFV ANDIA PARADISO. 

Il Presidente porta all’attenzione del Comitato le spese sostenute nel periodo gennaio-marzo 2023, che 
comprende parte di residui e nuove spese da imputarsi sul bilancio 2023. Il Comitato all’unanimità 
approva la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 42/23 – RATIFICA SPESE PERIODO I° TRIMESTRE 2023 
 
La seduta termina alle ore 18,00 
 
      Il Presidente         Il Segretario 
Antonio ANDREINI             Stefano FATTORINI 

 


